
Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

OGGETTO: CONCESSIONE TUMULAZIONE PROVVISORIA E TEMPORANEA
PRESSO IL CIMITERO DEL CAPOLUOGO.

PIERGENTILI LUCA

CENSORI STEFANO ASSESSORE P

SINDACO P

INNAMORATI STEFANIA ASSESSORE P

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 160 del 19-09-2019

L'anno  duemiladiciannove il  diciannove del mese di settembre alle ore 10:00, in Sarnano nella
solita

sala delle adunanze del Comune,  si sono riuniti, a  seguito di regolare invito, i componenti della

Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

PESCI FLORIANA ASSESSORE P

CEREGIOLI FRANCO

Presenti N.    5 Assenti N.    0

Assiste il  Dr. GIULIANA SERAFINI con funzioni di Segretario verbalizzante.

Il SINDACO constatato il  numero legale degli intervenuti, assume la presidenza e dichiara

aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato.

VICE SINDACO

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 1
Seduta del 19-09-2019 n. 160

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it

P

http://www.comune.sarnano.mc.it
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 2
Seduta del 19-09-2019 n. 160

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it

__________________________________________________________________________

ART.49 COMMA 1̂ D.LGS   18.08.2000 N.267

PARERE DI Regolarità tecnica

Visto con parere Favorevole

                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to SABRINA TIDEI

PARERE DI Regolarita' contabile

Visto con parere Favorevole

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to EMANUELE CRISOSTOMI

http://www.comune.sarnano.mc.it
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 3
Seduta del 19-09-2019 n. 160

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:

a seguito di decesso della signora L.O. è emerso che fosse volontà della-

defunta – come rappresentato dai congiunti diretti - di procedere alla
cremazione del proprio cadavere;

che essendo pendente un procedimento penale, la Procura di Macerata ha-

disposto, con nota n. 2650/2019 R.G.N.R. mod 4 del 11/09/2019, il divieto di
cremazione del suddetto cadavere e il nulla osta al seppellimento dello stesso
dovendo rimanere a disposizione  della giustizia per eventuali ulteriori
verifiche ed ispezioni;

con istanza, acquisita al protocollo dell’Ente in data 18/09/2019 prot. n. 13060,-

è stata rivolta, da parte della Signora P.S. residente in Sarnano, in qualità di
figlia della defunta, la quale richiede di tumulare temporaneamente, sino alla
revoca del divieto imposto dall’A.G., la salma della defunta madre [omissis]
presso il Cimitero comunale del capoluogo, stante la straordinarietà della
situazione;

VISTO il D.P.R. 285 del 10 settembre 1990 e s.m.i.;

VISTO il vigente Regolamento comunale di Polizia Mortuaria, approvato con
Delibera di Consiglio Comunale n. 30 del 24/07/2018, e in particolare l’art. 19 che
testualmente dispone: “… possono essere ricevuti i cadaveri delle persone: residenti
nel Comune, nati a Sarnano compresi coniuge e figli, qualunque ne fosse in vita la
residenza”;

VISTO il vigente Regolamento comunale di Polizia Mortuaria, approvato con
Delibera di Consiglio Comunale n. 30 del 24/07/2018, e in particolare l’art. 24 che
testualmente dispone: “… il deposito  provvisorio  è  soggetto  alla  corresponsione
di  un  canone  stabilito  dalla  Giunta Comunale; tale canone è determinato per il
periodo di un anno, ma sarà pagato in proporzione al tempo  effettivamente
intercorso  fra  il  giorno  della  tumulazione provvisoria  ed  il  giorno  della
estumulazione o traslazione…”;

RITENUTO, per quanto sopra esposto, di accogliere la richiesta di tumulazione con
carattere di provvisorietà per la durata di un anno, anche in deroga al vigente

http://www.comune.sarnano.mc.it
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 4
Seduta del 19-09-2019 n. 160

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it

Regolamento comunale di Polizia Mortuaria, in considerazione della straordinarietà
del caso specifico, con particolare riferimento al procedimento giudiziario in corso e
tenuto conto che la cremazione della Signora [omissis] deve pertanto rimanere
sospesa;

VISTO il parere favorevole, espresso ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 18 agosto, n.
267, dal Responsabile dell’Ufficio Tecnico, per quanto concerne la regolarità tecnica
e dal Responsabile del Servizio Ragioneria, in ordine alla regolarità contabile della
proposta di che trattasi;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.;

All’unanimità di voti espressi in forma palese;

DELIBERA

- Di rendere le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto;

- L’accoglimento della salma nei termini esposti in motivazione, di cui all’istanza
presentata dalla Sig.ra [omissis] in data 18/09/2019, presso il civico cimitero del
capoluogo, in via straordinaria e temporanea per la durata di anni 1, a decorrere dalla
data di sottoscrizione del relativo atto di concessione provvisoria e temporanea, salva
proroga nel caso di procedimento penale non definito;

- Di dare atto e precisare che la Sig.ra [omissis] è tenuta a:

1) Accettare la tumulazione provvisoria indicata dall’Ente presso il cimitero
civico del capoluogo alla terza fila del loculo singolo n. 53 del blocco Z, per la
durata di un anno, a decorrere dalla data di sottoscrizione del relativo accordo tra
le parti, previo pagamento dell’importo stabilito di € 200,00 a titolo di canone
annuale per tumulazione provvisoria oltre ad € 80,00 per diritti di chiusura
loculo singolo;

 2)  Provvedere, entro e non oltre il giorno fissato per la tumulazione, al
pagamento dei diritti di chiusura loculo singolo, tramite versamento dell’importo
dovuto presso la Tesoreria comunale;

3) Sottoscrivere preventivamente, presso gli uffici comunali, relativo atto tra le
parti.

http://www.comune.sarnano.mc.it
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 5
Seduta del 19-09-2019 n. 160

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it

- Che la presente verrà notificata agli uffici competenti per gli adempimenti
conseguenti;

- Di provvedere alla comunicazione dell’adozione del presente atto, mediante la
trasmissione in elenco, ai capigruppo consiliari contestualmente all’affissione
all’Albo Pretorio, secondo quanto stabilito dall’art. 125 del D.Lgs. 18.08.2000, n.
267.

- Di dichiarare, all’unanimità di voti, il presente atto immediatamente eseguibile ai
sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

http://www.comune.sarnano.mc.it
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile, ai
sensi dell’art. 3, comma 2, del D. Lgs. n. 39/93.

Per copia conforme all’originale.

Lì, 25-09-2019

Lì, 25-09-2019

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA DELLA DELIBERAZIONE DELLA G.C.

X La presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4, D.Lgs.
18.08.2000 n. 267).

    La presente deliberazione è divenuta esecutiva per il decorso termine di 10 giorni dalla
pubblicazione.

Lì, 25-09-2019

F.to LUCA PIERGENTILI F.to Dr. GIULIANA SERAFINI
IL SEGRETARIO COMUNALE

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

CERTIFICATO n. 884

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata oggi all'Albo Pretorio di questo
Comune ove rimarrà per 15 giorni consecutivi e contemporaneamente comunicata ai capigruppo
consiliari ai sensi dell’art.125, comma 1 D.Lgs. 267/2000.

Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto:

IL SINDACO

F.to Dr.ssa ANNA MARINOZZI
IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dr.ssa ANNA MARINOZZI
IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE

*F.to Dr.ssa ANNA MARINOZZI
IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 6
Seduta del 19-09-2019 n. 160

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it

http://www.comune.sarnano.mc.it
mailto:info@comune.sarnano.mc.it

